[bookmark: _GoBack]

四川省林业和草原局关于
加强“十四五”期间林木采伐管理的通知
（征求意见稿）

各市（州）、县（市、区）林业和草原主管部门，大熊猫国家公园各管理分局，卧龙、唐家河国家级自然保护区管理局（处），省长江、大渡河国有林保护局：
为加强“十四五”期间林木采伐管理，严格控制森林采伐消耗，服务乡村振兴大局，助力实现碳达峰碳中和目标，根据《中华人民共和国森林法》及其实施条例等规定，以及《四川省人民政府关于全省“十四五”期间年森林采伐限额的批复》（川府函﹝2020﹞264号）、《国家林业和草原局关于加强“十四五”期间林木采伐管理的通知》（林资发﹝2021﹞112号）等要求，结合我省实际，现将加强“十四五”期间林木采伐管理有关事宜通知如下。
一、严格执行森林采伐限额制度
（一）明确采伐限额管理范围。采伐（含采挖移植）林地上胸径5厘米以上的林木蓄积，必须纳入采伐限额管理。对于竹林采伐，农村居民自留地和房前屋后个人所有的零星林木采伐，以及经依法批准占用林地上的林木采伐，不纳入采伐限额管理。
（二）严格执行年森林采伐限额。各地要按照《四川省林业和草原局关于公布实施“十四五”期间年森林采伐限额的通知》（川林资函〔2021〕277号）要求，严格执行经省政府批准的“十四五”期间年森林采伐限额，不得突破、截留和调整。集体和个人之间的采伐限额可以调剂使用。抚育采伐、低产低效林改造分项限额不足的，可调整使用主伐采伐限额和更新采伐限额。发生森林火灾、林业有害生物和其他重大自然灾害确需清理受害木的，其采伐限额可在县域范围内不分类型集中使用；限额不足的，可申请使用省级不可预见性采伐限额。省级不可预见性采伐限额由省林草局统筹管理。
（三）建立年度报告制度。各市（州）林草主管部门每年2月底前，要将上一年度采伐限额执行情况报送省林草局，主要包括限额使用数量、采取的措施、存在的问题及相关建议等情况，对上报数据要认真审核把关，确保真实准确。
二、严格省级不可预见性采伐限额管理
（一）申请范围。符合下列情形之一的，且所需采伐限额不足（含统筹调剂后仍不足）的，可以申请使用省级不可预见性采伐限额：
1.森林火灾、林业有害生物和其他重大自然灾害受害林木清理；
2.影响电力、交通、水利设施安全运营和日常维护等公共安全的林木采伐；
3.符合《森林法》第五十五条规定情形的自然保护区范围内的林木采伐；
4.以提高森林质量为目的，经省级以上批准实施的森林经营保护项目范围内的林木采伐；
5.国家、省级良种基地中的种子园、母树林按技术规程或调整树种结构需要的林木采伐。
（二）申请材料。申请省级不可预见性采伐限额，需书面提交使用申请表（附件1），以及相关佐证依据和伐区调查设计等资料。
1.佐证依据。除治林业有害生物的，需提供县级林草主管部门或林业有害生物防治机构出具的核实报告或相关证明资料；清理森林火灾灾害木的，需提供县级森林防火指挥部办公室火情报告；清理洪涝、滑坡、泥石流等受灾木的，需提供县级林草主管部门核实报告或气象、自然资源、水利等部门证明材料；清理影响输电线路、铁路、公路、水利等设施安全运营林木的，需提供电力、铁路、公路、水利等部门论证意见或相关证明资料；采伐自然保护区林木的，需提供自然保护区主管部门意见等材料；因森林经营保护项目建设需要采伐林木的，需提供省级以上有关部门项目计划下达等文件资料。
2.伐区调查设计。需提供符合林木采伐技术规程的《伐区调查设计说明书》或林业有害生物防治实施方案、森林火灾损失评估（勘察）报告、森林经营保护项目实施方案等，具体包括林分起源、林种、树种、面积、蓄积、更新造林等内容。
（三）申请程序。林权所有者或项目实施单位向所在县（市、区）或市（州）林草主管部门提出书面申请，由所在县（市、区）或市（州）林草主管部门核实确认后，统一由市（州）林草主管部门向省林草局提出书面申请。省林草局审核同意追加使用后，由受委托的县（市、区）或市（州）林草主管部门或行政审批部门核发林木采伐许可证。
（四）严格组织实施。市（州）、县（市、区）林草主管部门是申请使用省级不可预见性采伐限额的责任主体，对申报材料的真实性负责，严禁采取隐瞒虚报等手段申报。市（州）、县（市、区）林草主管部门要切实加强采伐监管，防止借清理受灾林木等为名擅自超采滥采。采伐完成后，要及时督促完成采伐迹地更新造林任务。省林草局对省级不可预见性采伐限额使用情况进行检查。
三、从严管控天然林和公益林采伐
全面加强天然林保护修复，继续全面停止天然林商业性采伐，严格控制天然林皆伐改造，禁止移植天然大树进城。加强公益林抚育和更新采伐、低质低效林改造管理，严格执行相关技术规程和政策要求，合理确定采伐对象、采伐方式和采伐强度，科学实施森林抚育和低产低效林改造，加快森林正向演替，逐步提升天然林和公益林生态功能。不得通过抚育、更新、改造降低公益林防护功能，不得擅自将公益林改变为商品林。
采伐国家公园、自然保护区等自然保护地以及风景名胜区范围内的林木，严格遵守相关法律法规和政策规定。采伐国家公园的林木，需征求国家公园县级管理机构意见后由县级林草主管部门批复同意；采伐省级以上自然保护区范围内林木的，需取得进入自然保护区的行政许可；采伐森林公园等其他自然保护地和风景名胜区范围内林木的，需征求其管理机构的意见；采伐地质公园范围内林木的，需征求市（州）、县（市、区）林草主管部门的意见。
采挖移植林地上林木，按照《国家林业和草原局关于规范林木采挖移植管理的通知》（林资规〔2021〕4号）要求执行。
涉及国家、省重点保护野生植物名录中的树木、古树名木的采伐，按照相关法律法规和政策规定执行。人工培育的珍贵树种采伐按照一般树木管理。
四、依法加强凭证采伐管理
（一）统一许可证格式和期限。《林木采伐许可证》式样由国家林草局统一规定，省林草局统一印制，通过“全国林木采伐管理系统”（网址http://202.61.88.174:882/sichuancaifa/）实行在线登记、发证，严禁跨年度核发采伐许可证。原则上实行“一小班一证”制，同一行政村范围内相连采伐地块可“联户发证”，同一建设工程、林业项目或受害木清理除治的可“跨小班联户发证”，填写应当齐全规范，不得简化填写内容。当年12月份核发的采伐许可证，采伐结束期限可核定至次年1月31日。
（二）明确许可证核发范围。采伐林地上的林木，必须依法申请办理采伐许可证。采伐自然保护区以外的竹林、依法批准占用林地上的林木，以及农村居民自留地和房前屋后个人所有的零星林木，不需要申请办理采伐许可证。非林地上的农田防护林、防风固沙林、护路林、护岸护堤林和城镇林木等的采伐，由有关主管部门按照公路法、防洪法、城市绿化条例或地方性法规等规定管理。
（三）明确许可证核发权限。采伐许可证由县级以上林草主管部门或行政审批机关核发，法律法规另有规定的除外。省属国有林业单位采伐林木的，由省林草局委托所在县级林草主管部门或行政审批机关核发；市（州）属国有林业单位采伐林木的，由市（州）林草主管部门或委托所在县级林草主管部门（行政审批机关）核发；集体或个人以及县属国有林业单位和其他林业经营者采伐林木的，由所在县级林草主管部门或行政审批机关核发，具备条件的可委托乡镇人民政府或林业管理机构核发（国有林除外）。
采伐古树名木或国家、省重点保护野生植物的，成都、泸州、德阳、绵阳、乐山、南充、宜宾、达州8市按四川省人民政府令第349号规定，由市级林草主管部门或行政审批机关核发；其余市（州）由省林草局委托所在县级林草主管部门或行政审批机关核发。
（四）严格核发程序。申请采伐许可证，应当向核发机关提交有关采伐地点、林种、树种、面积、蓄积、方式、更新措施等内容的申请材料或伐区调查设计。林木采伐许可证发证机关对申请人提交的申请材料必须认真审查，对符合规定条件的，应当在法定期限内按照规定程序批准核发林木采伐许可证；对不符合规定条件的，应当说明理由并一次性告知申请人。
（五）加强伐前公示和档案管理。采伐许可证核发机关要认真落实伐前公示制度，及时建立林木采伐审批登记、林木采伐许可证核发电子台账和书面台账，定期进行汇总和归档。采伐许可证存根及采伐申请材料至少保存5年。禁止伪造、变造、买卖、租借林木采伐许可证。
五、深化林木采伐“放管服”改革
（一）依法放活人工商品林采伐。在不突破年采伐限额的前提下，科学开展人工商品林采伐。采伐限额实行“阳光分配”，严禁截留、买卖限额指标。人工商品林主伐年龄由经营者根据实际情况自主决定。集体和个人人工商品林依法实行自主经营，主伐限额年度有结余的，可以在“十四五”期间向之后年度结转使用。对林业经营主体依法编制森林经营方案并获得批准的，年采伐量按经营方案确定，人工商品林实行主伐限额五年管控。被列入全国森林经营试点单位的采伐，按照国家林草局批准的试点实施方案执行。
（二）实行告知承诺制。对林农个人申请采伐人工商品林面积不超过3亩或者蓄积不超过15立方米的，全面实行告知承诺审批，不再进行伐前查验等程序。林农个人向发证机关申请采伐许可证时，可简化填写采伐申请表（附件2），明确采伐林木的地点、树种、面积、蓄积等内容，但必须出具自愿承诺书（附件3）。
（三）优化便民服务。坚持服务站点向基层延伸，全面推行“一窗受理”“一次性告知”“一站式办理”等服务，方便林农采伐申请。各地要以“全国林木采伐管理系统”为基础，结合本地行政审批及政务服务平台的管理要求，通过下载使用“林木采伐APP”实行在线申请，提高采伐许可审批效率。
（四）同步办理附带性林木采伐申请。按照“同类事项整合审批”的原则，同步办理附带性林木采伐申请。林业有害生物防治实施方案、森林火灾损失评估（勘察）报告、森林经营保护项目实施方案等材料已明确采伐地点、林种、面积、蓄积、方式、强度和伐后更新等内容，可直接用于林木采伐许可证申请，不需提交伐区调查设计文件。建设项目临时使用林地、森林经营单位修筑直接为林业生产服务的工程需要采伐林木的，可同步申报使用林地和林木采伐事项。
（五）简化紧急情况林木采伐程序。因涉及人身财产安全、扑救森林火灾、处置重大林业有害生物灾害、防洪抢险等紧急情况需要采伐林地上林木的，可以先行采伐，组织采伐的部门和单位应当自紧急情况结束之日起30日内，向当地县级以上林草主管部门报告并补办采伐许可证。
六、加强林木采伐执法监管
（一）建立诚信管理机制。林木采伐被许可人、伐区调查设计单位对林木采伐申报和设计材料的真实性和准确性负责。对于失信主体，县级林草主管部门或行政审批机关要将其记入采伐审批系统林木采伐失信名单，作为严格审核和重点监管对象加强约束惩戒。
（二）加强事中事后监管。各市（州）、县（市、区）林草主管部门要认真履行保护森林资源的法定职责，加强林木采伐监督检查和指导。天然林、公益林、国有林采伐，实行伐前拨交、伐中检查和伐后验收；集体和个人人工商品林采伐，由采伐人按照采伐许可证规定实施采伐，以采伐者自我管理、自我约束为主，对违法行为承担法律责任。要按照“双随机、一公开”原则，加强对伐区调查设计、采伐作业和伐区更新质量等抽查。主要内容包括是否按照采伐许可证规定时间、地点、面积、树种、采伐强度、采伐方式等进行采伐，有更新任务的是否按照规定时间、地点、树种、数量等进行更新；是否有超过年度森林采伐限额、越权核发林木采伐许可证等现象。省林草局根据各市（州）、县（市、区）检查监督情况开展抽查核实工作。
（三）依法打击毁林行为。各市（州）、县（市、区）林草主管部门要依托国家森林督查工作机制，持续开展“天上看、地面查”的森林督查和执法检查，依法严厉打击乱砍滥伐、无证采伐、超证采伐、超限额采伐等破坏森林资源违法行为。对造成森林资源破坏的，依法依规追究责任。对森林资源保护发展工作不力、问题突出、群众反映强烈的地方，省林草局依法约谈所在地县级以上人民政府及其有关部门主要负责人，并督促落实整改措施，确保森林资源保护发展目标责任得到有效落实。
本通知自印发之日起施行，有效期至2026年1月31日。

附件：1.使用省级不可预见性采伐限额申请表
2.伐区简易调查设计表
3.林木采伐自愿承诺书

四川省林业和草原局
2022年2月  日

1

附件1

使用省级不可预见性采伐限额申请表
 
申请单位（盖章）：                                          年    月    日
	拟采伐树种（优势树种）

	拟采伐
时间

	拟采伐事由
（特殊情况及处置简述）

	拟采伐
地点

	拟采伐面积和采伐蓄积
	拟采伐林木总面积     公顷，总蓄积     立方米。其中：国有蓄积      立方米，集体与个人蓄积      立方米。

	商品林蓄积 
	天然林蓄积     立方米（国有蓄积     立方米，集体与个人蓄积     立方米）。

	人工林蓄积     立方米（国有蓄积     立方米，集体与个人蓄积     立方米）。

	公益林蓄积  
	天然林蓄积     立方米（国有蓄积     立方米，集体与个人蓄积     立方米）。

	人工林蓄积     立方米（国有蓄积     立方米，集体与个人蓄积     立方米）。

	一级国家级公益林蓄积     立方米，二级国家级公益林蓄积     立方米，地方公益林蓄积     立方米。

	其中：涉及自然保护地
	（保护地类型）面积          公顷，蓄积      立方米。

	（保护地类型）面积          公顷，蓄积      立方米。

	（保护地类型）面积          公顷，蓄积      立方米。

	（保护地类型）面积          公顷，蓄积      立方米。

附件2
伐区简易调查设计表

	申请人住址：            乡(镇)            村(居委会)            组
林权证号 ：                                        权属

	采伐地位置：          乡（镇）         村（林班）        小班   小地名

	四至：东                 南                 西                 北

	林分起源：                 生长情况描述 ：

	林种                 优势树种                 龄组

	采伐面积            公顷   采伐类型             采伐方式

	更新树种               更新类型                   更新时间

	树种
	平均胸径cm
	平均高m
	采伐株数
	采伐蓄积（立方米）

	合计

	其他情况说明（如采伐原因）：

	调查填表人：

	时间：
	        年   月   日

备注：本表适用于林农个人申请采伐人工商品林面积不超过3亩或者蓄积不超过15立方米。

附件3

林木采伐自愿承诺书

本人（单位）知晓　         （XX行政审批机关或XX林草主管部门）告知的全部内容，自愿作出如下承诺：
一、申请采伐的林木符合告知的采伐条件、标准和要求。
采伐地点：    县（市、区）   乡（镇）    村    组   小班
采伐类型：　           ，采伐方式：          ，
采伐面积：             ，采伐株数：         株，
采伐强度：            %，采伐蓄积：      立方米。
二、本人（单位）承诺不超证采伐，于   年   月   日前按要求完成林木采伐。
三、本人（单位）承诺不延期更新，于   年   月   日前按要求完成更新造林。
四、本人（单位）承诺申请采伐的林木无林权纠纷，提交的申请材料和内容真实无误。
五、本承诺不可撤销。本人自愿承担承诺不实或者违反承诺带来的全部责任和后果。
申请人（单位）        （签字或盖章）：
     年     月    日

备注：1.本承诺书适用于林农个人申请采伐人工商品林面积不超过3亩或者蓄积不超过15立方米。2.本承诺书一式二份，申请人执一份，审批机关留存一份。